---

<sup>1</sup> This etymology is false, the name Passau deriving from the Roman name *Castra Batava*.

<sup>2</sup> One of the basic tenets of the Hussites was that priests should live a poor simple life.

<sup>3</sup> The *Veste Oberhaus*.

<sup>4</sup> The *Veste Niederhaus*.

<sup>5</sup> *Ilz*.

<sup>6</sup> When, later, Piccolomini, as Pope Pius II, decided to build a cathedral in his hometown Corsignano (renamed Pienza), the design was inspired by German church architecture.

[16] Venit autem rex die lunae cum Sigismundo duce 12 kalendas Julias triduoque mansit, quem Pataviensis episcopus cum omni familia tam copiose quam {210v} splendide pavit nec aliquem vel principem vel privatum hominem, qui curiam sequeretur, passus est Pataviae vel obolum exponere: cunctis ipse sumptus quam liberalissime praebuit<sup>1</sup>. Si<sup>2</sup> qui fuerunt, qui verecundia ducti nollent fercula petere, illis usque in domum ubertim edulia mittebantur et vina, nec potuit aliquis cibum mordere, qui non ex episcopi conquina venisset, cumque<sup>3</sup> rex moneret<sup>4</sup> episcopum, ne tantis se sumptibus oneraret, “Tace,” inquit, “rex. Nolo, cum hac vita migravero, patronus meus me arguat Stephanus, qui scit haec bona sibi per tuos antecessores elargita digneque tibi ex illis honorem impendi.” Ministri praeterea esculenta et poculenta equorumque pabula tam voluntarie exhibebant, ut tum se quam maxime lucrari putarent, cum effusius dispensarent.

[17] Ego, mi Johannes, non potui, dum ista cernerem, non laetari. Videbar videre priscos illos et admirabiles viros, quos tantopere commendat antiquitas, sicut de *Seneca* scribunt *Pisoneque bono*<sup>5</sup> *et Cotta*, quibus *et titulis et fascibus*<sup>6</sup> major fuit *donandi gloria*. Fortunet Deus hunc praesulem<sup>7</sup> vitamque sibi<sup>8</sup> cornicis praebat et annos Nestoris, sapientiam autem eam sibi usque in finem vitae praestet, quam modo habet. Nam etsi multos sub se populos tenet et castella ultra 30 possidet et diocesim ad trecenta milia passuum extensam<sup>9</sup> regit<sup>10</sup>, a {211r} Ratispona prope<sup>11</sup> usque in Pozonium, quod est Hungariae oppidum<sup>12</sup>, regit<sup>13</sup>, tanta est tamen ejus<sup>14</sup> prudentia singularisque virtus, ut nihil dubium sit sub ejus gubernatione praestantissimam hanc ecclesiam tam in spiritualibus quam in temporalibus prosperari.

Vale, Campisi optime, et hujus clarissimi viri laudes reverendissimo domino tuo meoque, cardinali Tarentino, et ceteris Romanae curiae secutoribus<sup>15</sup> expone, quamvis Tarentinus ipse praelatum hunc et noscat et amet. Ex Patavia, 10. kal. Julias anno a nativitate domini<sup>16</sup> 1444.